№ 2а – 1082

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Кочубеевское 11 сентября 2018 года

Кочубеевский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Корниенко А.В., 

при секретаре судебного заседания Безрядиной О.В.,

с участием: представителя административных истцов ФИО1, ФИО2 - по доверенности ФИО3,

административного ответчика – представителя администрации МО Мищенский сельсовет Кочубеевского муниципального района ФИО4 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда дело по административному исковому заявлению ФИО1, ФИО2 в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО10, ФИО15 к администрации муниципального образования Мищенский сельсовет Кочубеевского района Ставропольского края о признании незаконным постановления об исключении молодой семьи из списка нуждающихся в улучшении жилищных условий и возложении обязанности восстановить семью на учете,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО10, ФИО15 обратились в суд с административным иском к администрации муниципального образования Мищенский сельсовет Кочубеевского района Ставропольского края о признании незаконным постановления об исключении молодой семьи из списка нуждающихся в улучшении жилищных условий и возложении обязанности восстановить семью на учёте.

В обоснование административного искового заявления ФИО1, ФИО2 указали, что на основании постановления администрации муниципального образования Мищенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края от 30.07.2014 г. № 51, их семья была включена в список участников программы «Молодая семья», что подтверждается извещением от 30.07.2014 г. № 706.

Постановлением администрации муниципального образования Мищенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края №27 от 03.07.2018г., наша семья из 4-х человек была снята с очереди нуждающихся в улучшении жилищных условий по программе «Молодая семья», номер очереди-1, основание: « в связи с выявленным превышением учетной нормы жилого помещения». В п.3 названного постановления указано, что он вступило в силу с момента его подписания. В протоколе заседания жилищно-бытовой комиссии администрации муниципального образования Мищенского сельсовета № 67 от 03.07.2018 г. указано, что в связи с планируемой выдачей свидетельства о праве на получение социальной выплаты совместно со специалистами министерства проведена проверка документов на зарегистрированных членов семьи по адресу: 

<

адрес> После проверки, у зарегистрированной по адресу гр. ФИО16, где мы также зарегистрированы, был выявлен жилой дом площадью 

<

данные изъяты> кв.м., оформленный ею в собственность 16.03.2016 г., и что по итогам суммирования жилых квадратов на каждого члена семьи приходится 32.61 кв. м при норме 12 кв. м на человека, утвержденной решением Совета депутатов МО Мищенского сельсовета от 30.01.2013 г. № 40, и что по этой причине семья не может являться нуждающейся в улучшении жилплощади.

При этом ими ежегодно предоставлялись заявления, что их учетные данные не изменились и семья жильем не обеспечена.

Собственником жилого дома с земельным участком №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, литерами A, Al, А2, где зарегистрирована их семья, является отец истца ФИО1 - ФИО17, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации прав. 13.03.2015 г. в его доме, с его согласий была зарегистрирована некая гражданка ФИО18, хорошо знакомая отца, которая попросила его зарегистрировать в его доме на время поиска ею жилья, что это ей нужно для получения пенсии. Поскольку титульным собственником жилого дома является ФИО17, то только его разрешение испрашивается при регистрации какого-либо лица, наше нежелание правового значения не имеет. Никаких сведений они не скрывали от ответчика, предоставляли все необходимые документы, в т. ч. копию домовой книги.

ФИО18, место жительства которой они не знают, как и сам ФИО17, никогда членом семьи, в т. ч. и собственника дома, не являлась: не вела с ними общего хозяйства, никогда не вселялась и не жила ни одного дня, никакие коммунальные услуги она не платила. Регистрация по указанному адресу носит формальный характер. 01.08.2018 г. Кочубеевским районным судом рассмотрено по существу гражданское дело по иску ФИО17 к ФИО18 о признании её не приобретшей право пользования жилым помещением, и постановлено решение об удовлетворении требований в полном объеме.

Таким образом, оспариваемое постановление является незаконным и необоснованным, нарушающим право их семьи на улучшение жилищных условий с использованием государственной поддержки. Все условия, предусмотренные нормами права, ими были соблюдены, никакую информацию они не искажали.

Просят признать незаконным постановление об исключении их семьи из списка нуждающихся в улучшении жилищных условий и возложить обязанность восстановить их семью на учёте.

В судебное заседание административные истцы ФИО1, ФИО2 не явились, их интересы по доверенности представляла ФИО3

В судебном заседании представитель административных истцов – ФИО3 поддержала административное исковое заявление, дала пояснение, аналогичные изложенным в административном иске. Просила суд признать незаконным постановление администрации муниципального образования Мищенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края № 27 от 03.07.2018 г. «О снятии с очереди нуждающихся в улучшении жилищных условий по федеральной целевой программе «Молодая семья» подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» семью ФИО1, 04.022.1990 г.р., с составом семьи: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Обязать администрацию муниципального образования Мищенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края устранить допущенное нарушение, и восстановить молодую семью ФИО1 с составом семьи: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в очереди под тем же номером на получение субсидии в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий по федеральной целевой программе «Жилище» подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2015-2020 г.г.

Представитель административного ответчика ФИО4 – в судебном заседании исковые требования не признала и просила в их удовлетворении отказать по основаниям изложенным в возражениях.

В своих возражениях ответчик указал, что семья ФИО1 согласно заявления о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении от 29 июля 2014 года, заключения о признании молодой семьи ФИО1 имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной стоимости жилья от 29 июля 2014 года, заявления о включении ФИО1 и ее семьи в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых шлей Федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы от 29 июля 2018 года, протокола заседания жилищной комиссии муниципального образования Мищенского сельсовета от 30.07.2014 года № 41 поставлена на учет в «качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, внесена в список граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий по программе «Молодая семья» под №. Постановлением администрации муниципального образования Мищенского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О постановке на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях на территории муниципального образования Мищенского сельсовета 

<

адрес>» семья ФИО1 внесена в список общей очередности граждан, нуждающихся в жилых помещениях.

Постановлением администрации муниципального образования Мищенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края № 51 от 30.07.2014 года «О включении в списки участников программы «Молодая семья» граждан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий на территории муниципального образования Мищенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края» семья ФИО1 внесена в список участников программы «Молодая семья» № 7. Извещением № 706 от 30.07.2014 года семья уведомлена о включении в список участников программы «Молодая семья».

На момент постановки семьи ФИО1 на учет как нуждающейся в жилых помещениях, согласно домовой книги по адресу 

<

адрес>, зарегистрированы следующие граждане: ФИО5; ФИО6; ФИО7, ФИО8; ФИО9; ФИО10; ФИО2; ФИО1; ФИО11; ФИО12. Площадь жилых помещений по данному адресу составила 84,20 кв.м., собственник ФИО5

Согласно решению Совета депутатов муниципального образования Мищенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края № 40 от 30.01.2013 года «Об установлении учетной нормы площади жилого помещения и нормы предоставления жилого помещения гражданам, нуждающимся в жилых помещениях и улучшения жилищных условий» учетная норма на территории Мищенского сельсовета установлена в размере 12 кв. метров. Таким образом, при постановке на учёт общую жилую площадь 84,20 кв.м, рассчитали на 10 зарегистрированных членов семьи и получили 8,4 кв. м. на человека, что является ниже учетной нормы.

20 января 2015 года по адресу 

<

адрес> сняты с регистрационного учета: ФИО19 Н, А.. ФИО19, ФИО20 Об этих изменениях ФИО1 администрацию Мищенского сельсовета не уведомила. Снятие с регистрационного учета трех членов семьи соответственно повлияло на учетную норму проживающих в 

<

адрес>.

13 марта 2015 года по адресу 

<

адрес> зарегистрированы: ФИО13, ФИО14.

По результатам проведенных проверок 14.10.2015 года ФИО13 является правообладателем земельного участка (земли сельскохозяйственного назначения - для садоводства и огородничества) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г

<

адрес> на основании договора купли-продажи земельного участка от 23.03.2015 года.

19 ноября 2015 года в администрацию Мищенского сельсовета поступает заявление от ФИО1 о внесении изменений в состав ее семьи в связи с рождением дочери - ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Принято постановление администрации Мищенского сельсовета № 76 от 20.11.2015 года «О включении в состав семьи ФИО1, участвующей в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 г., дочь ФИО15».

По результатам проведенных проверок и перерегистрации на 01.04.2016 года у ФИО13 согласно Выписки из ЕГРП от 17.02.2016 года выявлен в собственности земельный участок (земли сельскохозяйственного назначения - для ведения садоводства и огородничества) площадью № кв.м, по адресу Российская Федерация, 

<

адрес>, Приморский Округ, 

<

адрес>, с/т «Березка», 11 на основании договора купли-продажи земельного участка от 23.03.2015 года. Семья ФИО1 сохранила за собой право участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2020 годы по муниципальному образованию Мищенского сельсовета», в списке участников под № 1. Это подтверждено Уведомлением от 29 апреля 2016 года.

В учетном деле имеется расписка ФИО1, что за период 2016-2017 гг. изменения в ранее представленных документах не произошли. Уведомлением от 03 апреля 2017 года семья является участником программы под №1.

При проведении перерегистрации на 01 апреля 2018 года запросы в ЕГРН направлялись только на молодую семью. В учетном деле имеется заявление ФИО1, что за период 2017-2018 гг. изменения в ранее представленных документах не произошли.

По итогам перерегистрации на 01 апреля 2018 года в Министерство строительства и архитектуры Ставропольского края был направлен список молодых семей - участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» в количестве 3 семей, где семья ФИО1 состояла под № 1.

В связи с планируемой выдачей Свидетельств о праве на получение социальной выплаты совместно со специалистами Министерства проведена проверка учетного дела семьи ФИО1 По результатам запросов выявлено, что у ФИО18, которая зарегистрирована вместе с молодой семьей по адресу 

<

адрес>, выявлен в собственности жилой дом, площадью 241,9 кв.м., находящийся по адресу. 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, СОТ «Березка» ДО, на сновании договора купли-продажи земельного участка от 23.03.2015 года.

Таким образом, при суммировании жилой площади имеющейся у зарегистрированных членов семьи по 

<

адрес>, на каждого члена семьи приходится 32,61 кв.м, при норме 12 кв.м. на человека.

03 июля 2018 года на заседании жилищно-бытовой комиссии администрации муниципального образования Мищенского сельсовета было принято решение об исключении семьи ФИО1 из списков граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий по программе «Молодая семья», состав семьи 4 человека, в связи с выявленным превышением учетной нормы жилого помещения.

В судебном заседании представитель третьего лица - Министерство строительства и архитектуры Ставропольского края в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в отсутствии его представителя.

В своих возражениях указали, что социальные выплаты молодым семьям — участникам; подпрограммы – «Обеспечение жильем молодых семей» государственной целевой программы «Обеспечение доступным жильем и коммунальными услугами граждан Российской федерации» предоставляются в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 года № 1050.

Вопросы формирования учетного дела, ежегодная перерегистрация граждан, обновление документов в соответствии с требованиями действующего законодательства, предоставление на проверку в министерство с последующей выдачей сертификатов гражданам, заполнение оборотной стороны бланка, хранение учетного дела и предоставление его по требованию уполномоченным контролирующим органам всех уровней, в том числе федерального, находятся в ведении органа местного самоуправления» в котором гражданин состоит в очереди на улучшение жилищных условий.

Как видно из текста постановления администраций № 27 от 03.07.2018 года семья истца была исключена из списка в связи с выявленным превышением учетной нормы жилого помещения.

В иске обжалуются действия только администрации, и не указано, какими действиями (бездействием) министерства причинен вред правам и законным интересам истцов.

Включение граждан в список молодых семей - участников подпрограммы «Обеспечения жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, изъявивших желание получить социальную выплату в 2018 году, по Ставропольскому краю возможно только на основании решения администрации. Семья истцов включена в список на 2018 год под номером 444, дата постановки на учет - 30.07.2014 года, Однако, в связи с полученной от администрации информации о снятии семьи истца с учёта, выдача сертификата будет являться нецелевым расходованием бюджетных средств.

Считают, что действиями министерства права и законные интересы истцов не нарушены, а заявленные требования удовлетворению не подлежат.

Выслушав стороны, исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 46 (частями 1 и 2) Конституции Российской Федерации решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

Согласно ч.1 ст.218 Кодекса Административного судопроизводства гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. 

Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности органа, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров. 

В соответствии с ч.1 ст.219 КАС РФ административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину стало известно о нарушении прав, свобод и законных интересов.

В силу ч.11 ст.226 КАС РФ обязанность доказывания обстоятельств, нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца, возлагается на лицо, обратившееся в суд, а обстоятельств, соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих:

а) полномочия органа, организации, лица, наделенные государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия);

б) порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен;

в) основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами;

г) соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения, - на орган, организацию, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями и принявшие оспариваемые решения либо совершившие оспариваемые действия (бездействие).

Согласно п.1 ч.2 статьи 51 Жилищного кодекса гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются: являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Часть 4 статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации определяет понятие учетной нормы площади жилого помещения (далее - учетной нормы), которой является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Учётная норма устанавливается органом местного самоуправления. Размер такой нормы не может превышать размер нормы предоставления, установленной данным органом.

Согласно решения Совета депутатов муниципального образования Мищенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края № 40 от 30.01.2013 года «Об установлении учетной нормы площади жилого помещения и нормы предоставления жилого помещения гражданам, нуждающимся в жилых помещениях и улучшения жилищных условий» учетная норма на территории Мищенского сельсовета установлена в размере 12 кв. метров.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (в редакции 2014 года) утверждены Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования. 

Пункт 7 вышеуказанных Правил гласит: «В целях настоящих Правил под нуждающимися в жилых помещениях понимаются семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

В соответствии ст.56 Жилищного кодекса РФ граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае: подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета; утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма; их выезда на место жительства в другое муниципальное образование, за исключением случаев изменения места жительства в пределах городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя; получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения; предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома, за исключением граждан, имеющих трех и более детей;

выявления в представленных документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет.

Судом установлено, что постановлением администрации муниципального образования Мищенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края № 51 от 30.07.2014 года «О включении в списки участников программы «Молодая семья» граждан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий на территории муниципального образования Мищенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края» семья ФИО1 внесена в список участников программы «Молодая семья» № 7. 

Семья Ж-вых была ознакомлена с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

На момент постановки семьи ФИО1 на учет как нуждающейся в жилых помещениях, согласно домовой книги по адресу 

<

адрес>, зарегистрированы следующие граждане: ФИО5; ФИО6; ФИО7, ФИО8, ФИО9; ФИО10; ФИО2; ФИО1; ФИО11; ФИО12.

Согласно свидетельств о государственной регистрации права на недвижимое имущество, площадь жилых помещений по адресу 

<

адрес> составляет 

<

данные изъяты> кв.м. 

20 января 2015 года по адресу 

<

адрес> с регистрационного учета сняты: ФИО19 Н, А.. ФИО19, ФИО20 Об этих изменениях ФИО1 администрацию Мищенского сельсовета не уведомила. 

13 марта 2015 года по адресу 

<

адрес> зарегистрированы ФИО13 и ФИО14.

При проведении перерегистрации по состоянию на 01 апреля 2015 года, проведена проверка путём направления запросов в Россреестр на каждого зарегистрированного члена семьи ФИО1 По результатам проверки дополнительная жилая площадь у зарегистрированных членов семьи не выявлена.

16 февраля 2015 года ФИО1 специалистом администрации направлено письмо о необходимости перерегистрации и предоставлении справок из БТИ об отсутствии жилой площади на каждого члена семьи. Справки из БТИ были представлены ФИО1 своевременно на всех зарегистрированных членов семьи.

По результатам перерегистрации на 01 апреля 2015 года молодая семья ФИО1 сохранила право участников программы и нуждаемости в жилых помещениях. В списке участников состоит под № 4.

Согласно Выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества от 14.10.2015 года ФИО13 является правообладателем земельного участка (земли сельскохозяйственного назначения - для садоводства и огородничества) площадью 617 кв.м, по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, в р-не 

<

адрес>, СОТ «Березка», 10 на основании договора купли-продажи земельного участка от 23.03.2015 года.

19 ноября 2015 года в администрацию Мищенского сельсовета поступает заявление от ФИО1 о внесении изменений в состав ее семьи в связи с рождением дочери - ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

20.11.2015 года принято постановление администрации Мищенского сельсовета № 76 «О включении в состав семьи ФИО1, участвующей в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 г., дочь ФИО15».

Семья ФИО1 сохранила за собой право участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2020 годы по муниципальному образованию Мищенского сельсовета», в списке участников под № 1. Это подтверждено уведомлением от 29 апреля 2016 года.

При проведении перерегистрации на 01 апреля 2017 года направлялись запросы в ЕГРН на семью Ж-вых. В учётном деле имеется расписка ФИО1, что за период 2016-2017 гг. изменения в ранее представленных документах не произошли. Уведомлением от 03 апреля 2017 года семья является участником программы под №1.

При проведении перерегистрации на 01 апреля 2018 года направлялись запросы в ЕГРН на семью Ж-вых. В учетном деле имеется заявление ФИО1, что за период 2017-2018 гг. изменения в ранее представленных документах не произошли.

По итогам перерегистрации на 01 апреля 2018 года в министерство Строительства и архитектуры Ставропольского края был направлен список молодых семей - участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» в количестве 3 семей, где семья ФИО1 состояла под № 1.

В связи с планируемой выдачей свидетельств о праве на получение социальной выплаты администрацией МО Мищенского сельсовета совместно с Министерством строительства и архитектуры Ставропольского края была проведена проверка учетного дела семьи ФИО1 

По результатам запросов установлено, что ФИО18, которая зарегистрирована вместе с молодой семьей Ж-вых по адресу 

<

адрес>, согласно Выписок из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним является правообладателем земельного участка (земли сельскохозяйственного назначения - для садоводства и огородничества) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, в р-не 

<

адрес>, СОТ «Березка», 10 на основании договора купли-продажи земельного участка от 23.03.2015 года; земельного участка (земли сельскохозяйственного назначения - для садоводства и огородничества) площадью 

<

данные изъяты> кв.м, по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, в р-не 

<

адрес>, СОТ «Березка», 11 на основании договора купли-продажи земельного участка от 23.03.2015 года, а также имеет в собственности жилой дом, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся по адресу. 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, СОТ «Березка» ДО, на основании договора купли-продажи земельного участка от 23.03.2015 года.

При суммировании жилой площади имеющейся у зарегистрированных членов семьи по 

<

адрес>, на каждого члена семьи приходится 32,61 кв.м, при норме 12 кв.м, на человека, в связи с чем 03 июля 2018 года постановлением жилищно-бытовой комиссии администрации муниципального образования Мищенского сельсовета принято решение об исключении семьи ФИО1 из списков граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в связи с выявленным превышением учетной нормы жилого помещения. Вышеизложенные обстоятельства подтверждаются материалами личного дела семьи ФИО21.

Суд приходит к выводу, что постановление администрации муниципального образования Мищенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края № 27 от 03.07.2018 года «О снятии с учёта как нуждающихся в жилых помещениях» в отношении семьи Ж-вых, соответствует закону, поскольку семья Ж-вых не является нуждающейся в улучшении жилищных условий, как обеспеченная жильем более установленной нормы предоставления, в представленных ими администрацию муниципального образования Мищенского сельсовета документах, выявлены сведения не соответствующие действительности, поэтому в удовлетворении требований необходимо отказать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 175 – 180 КАС РФ, 

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении административного искового заявления ФИО1, ФИО2 в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО10, ФИО15 к администрации муниципального образования Мищенский сельсовет Кочубеевского района Ставропольского края о признании незаконным постановление администрации муниципального образования Мищенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края № 27 от 03.07.2018 г. «О снятии с очереди нуждающихся в улучшении жилищных условий по федеральной целевой программе «Молодая семья» подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» семью ФИО1, 04.022.1990 г.р., с составом семьи: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., возложении обязанности на администрацию муниципального образования Мищенского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края устранить допущенное нарушение, и восстановить молодую семью ФИО1 составом семьи: ФИО2, 17.01.1987г.р., ФИО10, 16.02.2011г., ФИО15, 18.10.2015г.р., в очереди под тем же номером на получение субсидии в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий по федеральной целевой программе «Жилище» подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2015-2020 г.г. – отказать.

Мотивированное решение изготовлено 17 сентября 2018 года и может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд через Кочубеевский районный суд Ставропольского края в течение месяца.

Судья А.В. Корниенко